
 Determina n. 31 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-05-2015 

 

 
 
 
 

COMUNE DI CAVA MANARA 
Provincia di Pavia 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
TERRITORIO ED AMBIENTETERRITORIO ED AMBIENTETERRITORIO ED AMBIENTETERRITORIO ED AMBIENTE    

 
N. N. N. N.             31313131                                                                                                                                                        del del del del 13131313----05050505----2015201520152015    

 
 
 

Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO 
 

 
 

OGGETTOOGGETTOOGGETTOOGGETTO: 
AFFIDAMENTO INCARICO PER CONSULENZA RELATIVA ALLA PROBLEMATICA 
GIUSAMBIENTALE DEL PROGETTO DI VIA ED AIA DELLA DISCARICA PER RIFIUTI 
SPECIALI NON PERICOLOSI MONODEDICATA PER RIFIUTI CONTENENTI AMIANTO DA 
REALIZZARSI IN COMUNE DI CAVA MANARA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
 

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000; 

 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é 
stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le 
posizioni organizzative;  
 

 

N. 86N. 86N. 86N. 86 Reg. Gen. Reg. Gen. Reg. Gen. Reg. Gen.   ORIGINALEORIGINALEORIGINALEORIGINALE    



 Determina n. 31 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-05-2015 

VISTA la deliberazione del Giunta Comunale n. 6 del 16.01.2015 di assegnazione delle 
risorse ai responsabili dei servizi in vigenza del’esercizio provvisorio per l’anno 2015; 
 

PREMESSO: 
• che la società Risorse Future S.r.l. ha presentato alla Regione Lombardia un’istanza 

volta a realizzare sul territorio del Comune di Cava Manara una discarica per rifiuti 
speciali non pericolosi monodedicata per R.C.A. [C.E.R. 17 06 05* (amianto)]; 

• che in base a tale istanza il Comune di Cava Manara è tenuto a partecipare alla 
Conferenze di Servizio istruttorie indette dalla Regione al fine di esprimere il proprio 
parere in merito in merito alle procedure di VIA e di AIA; 

 
DATO ATTO che la complessità della materia trattata implica conoscenze di carattere 
specifico di una materia complessa quale e con pesanti ripercussioni per il territorio 
che una discarica di tale tipo potrebbe avere; 
 
CONSIDERATO che per una consulenza in materia e per essere assistiti durante le 
sedute in Regione Lombardia delle Conferenze di Servizio istruttorie si intende 
ricorrere all’assistenza dell’Avv. Paola Brambilla, legale di alta specializzazione nella 
materia delle procedure autorizzative delle discariche di amianto, il quale, con nota, 
acquisita agli atti in data 13.05.2015, prot. n. 4398, per un importo di € 935,00 
esclusi oneri accessori di legge (contributo integrativo 4% ed I.V.A. 22%); 
 
VISTO il relativo disciplinare di incarico predisposto dall’Avv. Paola Brambilla e 
trasmesso con la nota del 13.05.2015 di cui sopra, costituito da tre articoli, che 
allegato alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale  
 
CONSIDERATO che tale spesa di importo complessivo pari a € 1.186,33 può essere 
imputata all’intervento 1.01.02.03, cap. 43 del bilancio di previsione 2015; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile 
del Servizio Territorio ed Ambiente; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate, di 
affidare all’Avv. Paola Brambilla, con studio a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed a 
Bergamo in Via Verdi n. 3, l’importo pari ad € 1.186,33, l’incarico di consulenza e 
assistenza legale per la soluzione dei problemi inerenti le problematiche legate 
alla problematica giusambientale del procedimento di VIA ed AIA della discarica 
per rifiuti speciali non pericolosi monodedicata per rifiuti contenenti amianto 
(R.C.A.) da realizzarsi in Comune di Cava Manara (PV) proposta dalla società 
Risorse Future S.r.l. 

 
2. Di approvare il relativo disciplinare di incarico predisposto dall’Avv. Paola 

Brambilla, costituito da tre articoli, che allegato alla presente determinazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
 

3. Di assumere il relativo impegno di spesa complessiva di importo pari ad € 
1.186,33 oneri di legge inclusi all’intervento 1.01.02.03, capitolo 43 del bilancio 
2015. 

 



 Determina n. 31 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-05-2015 

4. Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari, 
che disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della 
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza 
dell’impegno contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria. 

 
5. Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della 

regolarità della prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della 
parcella emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione 
di cui al punto precedente. 

 
6. Di dare atto che la presente determina: 

� viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

� diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ING. DAVIDE ZOCCARATO 

 



 Determina n. 31 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 13-05-2015 

 
 

Determina n. 31  31  31  31 del  del  del  del  13131313----05050505----2015201520152015    
 

TERRITORIO ED AMBIENTE 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 
N.  512 13-05-2015 €       1.186,33         43 2015 
 
 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

GATTI MONICA 
 

 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEBPUBBLICAZIONE ALBO WEB    
    

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 615, per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 30-11-2015 

 
Cava Manara, lì 30-11-2015 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTU RA FINANZIARIA 


